Pour qu'un nombre ait des parties, il suffit que ces parties ne forment pas une unité par soi. En d'autres termes, il suffit que les parties d'un nombre ne soient pas continues. Ces parties sont des unités, qui ne sont pas plus indivisibles qu'elles ne sont des quantités continues. En effet, un nombre peut comprendre comme parties des anges comme des choses quantifiées¹. Les parties du nombre n'ont pas pour résultante une forme ontologiquement distincte de ces unités. Cela serait absurde car on ferait de quelque chose de discret quelque chose de continu².

Ockham pense donc pouvoir défendre une position réductionniste qui s'articule autour de la thèse qu'un nombre est une collection de choses et, par conséquent, qu'il ne possède pas l'unité de la chose ou de l'étant. Il ne serait rien de plus que les choses qui toutes seraient nombrables. Être une quantité discrète ne serait rien de plus qu'être plusieurs.

De quoi y-a-il réduction ? Ockham décrit quatre opinions adverses dont il extrait les traits communs. Il s'agit de l'opinion de Thomas d'Aquin, de celle d'Henri de Gand, de celle de Scot et de celle d'un anonyme dont Ockham a trouvé une présentation chez Scot. C'est d'abord à cette opinion commune reconstruite qu'Ockham s'attaque. Les adversaires s'accordent sur trois points principaux, les deux derniers s'ensuivant du premier. Le nombre est une espèce de quantité qui est distincte de la quantité continue. Il s'ensuit que le nombre est un étant absolu (et non pas relatif) et réel (car distinct du continu). Les désaccords ne concernent que le statut de l'unité et la forme spécifique du nombre qui s'ensuit³.

1 Ord. d. 24, q. 2 OTh IV, p. 109-110: « Ideo posset dici ad quaestionem quod numerus non est aliqua res una per se composita ex rebus quibuscumque. Quia illae quae ponuntur partes numeri, eo ipso quod sunt partes numeri non faciunt unum per se, quia quando faciunt unum per se, desinunt esse partes numeri, sicut patet per unionem ipsorum. Nec video rationem quare plus unitates quantorum – sive sint realiter distinctae a quantis sive non – plus faciant aliquid per se unum quam unitates angelorum. »

2 Ord. d. 24, q. 2, OTh IV, p. 110: « Si dicatur quod, quia unitates sunt sic distinctae loco et subiecto, ideo non faciunt per se unum continuum, sed faciunt per se unum discretum, quia hoc est de ratione discreti quod partes suae non faciant unum continuum. Hoc non valet, quia eadem ratione et aeque faciliter dicam quod omnes homines faciunt unum per se, non continuum sed unum discretum, et ita homo esset pars essentialis alicuius accidentis vel alicuius existentis per se in genere, quod est absurdum ; et similiter de omnibus asinis. »

3 Ord. d. 24, q. 2, OTh IV, p. 93: « Sic ergo concorditer dicitur fere ab omnibus quod numerus est species quantitatis et alia a quantitate continua. Et ex hoc sequitur, secundum aliquos, quod numerus sit ens absolutum, quia quantitas est praedicamentum absolutum. Et ulterius sequitur quod sit ens reale quia ens absolutum aliud a continuo. Sed difficultas apud eos, in qua discordant, est de unitate et forma specifica numeri. Nam omnis species habet aliquam formam per quam est una specificae. »

Les adversaires soutiennent donc une position réaliste, bien qu'ils soient en désaccord sur la nature et la structure constitutive du nombre.

Ockham ne s'embarrasse pas de ces avis divergents car il pense pouvoir prouver que le noyau commun à tout réalisme en arithmétique est intrinsèquement contradictoire. Pour ce faire, il montre qu'un nombre n'est pas une chose (1) qui serait par soi dans une sous-catégorie (2), réellement distincte des choses nombrées (3)¹.

Les trois arguments de la question 2 de la distinction 24 de l'*Ordinatio*. La première tentative.

Dans la distinction 24 de l'*Ordinatio*, Ockham propose trois arguments principaux, le premier d'ordre plus ou moins direct, les deux suivants d'ordre apagogique. Le premier est un argument d'économie : il est inutile de postuler l'existence d'une chose pour rendre compte du fait que les choses sont nombrables². Le deuxième argument s'attaque au rapport que les adversaires établissent entre le nombre et ses parties constitutives, qu'ils conçoivent comme des unités numériquement distinctes les unes des autres bien que spécifiquement identiques. A supposer même que les unités constitutives d'un nombre soient des formes absolues ajoutées aux quantités nombrées, le nombre ne pourrait pas être une forme absolue, la forme résultante de ces unités³. Le troisième argument confirme le précédent en montrant l'absurdité qui s'ensuit du postulat qu'un nombre est une forme absolue. Si un nombre est une forme absolue, alors il n'est que numériquement distinct d'un autre nombre. Donc tous les nombres ont l'espèce de l'unité⁴.

Quelques précisions sont nécessaires sur la nature de ces arguments. Le pivot du deuxième argument est le concept d'accident. Concevoir le nombre comme un accident résultant d'unités numériques elles-mêmes accidentelles est inenvisageable. En effet, il est impossible de trouver un sujet premier à ces accidents. Si le nombre est subjectivement dans chaque unité alors un accident est dans plusieurs sujets en même temps, ce qui est impossible. Si le nombre est un accident qui n'inhère pas dans les unités, alors soit il est dans un autre